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Amerikakoffert en gåva från K Sune Larsson 
 

Föreningen fick för flera år sedan en förfrågan från vår medlem 
K Sune Larsson om vi var intresserade av en gammal 
amerikakoffert som tillhörde hans släkt. 

Kofferten hade varit med på några resor till och från Amerika 
och vi i släktforskarföreningen tog tacksamt emot den.  

K Sune Larssons släkt kom från Norrbyn i By och hans far var 
hemmansägaren Klas Johan Larsson och modern Augusta 
Wilhelmina Jäderholm. 

Kofferten finns i släktforskarföreningens lokal, en mycket 
vacker koffert med förgyllda beslag. 
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TACK! 
Hedersmedlem och en jättefin tavla och med så 
många vackra ord så man kan nästan tro att jag är 
död. Men icke sa Nicke! Inte ännu i alla fall. Och det 
här med hedersmedlem tycker jag är stort. Hur fasen 
har jag gjort mig förtjänt av en sådan hyllning? Men 
i alla fall så är jag glad åt alltihop, kanske till och med 
lite mallig. 
/Barbro 
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Emigration från By socken i Dalarna till Norra Amerika 
 
av Birgitta Larhm 
 

nder åren 1851–1925 utvandrade 44.533 
män, kvinnor och barn från Dalarna till 
Nordamerika. Emigrationsstatistik 

började föras år 1852. Dess-förinnan var 
utvandringen obetydlig med undantag för år 1846, då 
enligt tidningsuppgifter 119 personer från bl,a. 
Malung, Falun och Mora avreste med Erik-Jansarnas 
koloni Bishop Hill i Illinois som mål.  

Troligen är de statistiska uppgifterna för låga. Där 
finns inte redovisat ”tvåstegsemigranterna”, de som 
först flyttade till en annan ort i Sverige och därefter 
utvandrade. 

Det skulle dröja fram till slutet av 1860-talet 
innan utvandringen från Dalarna fick någon mer 
betydande omfattning. En stor del att de praktiska 
svårigheterna undanröjdes genom att ett flertal 
rederier öppnade särskilda emigrantlinjer och gjorde 
reklam genom sina agenter och lokala ombud.  
 
Göteborgs poliskammare 
I Göteborgs poliskammares förteckningar över 
utvandrare (Göteborgs landsarkiv) kan man följa 
resultatet av agenternas arbete i allt större delar av 
landet. Första skeppen på våren 1869 hade nästan 
bara västsvenska passagerare. Senare under året 
vidgas upptagningsområdet, i maj kommer 
dalkarlarna på sommaren norrlänningarna.  

David Lyon som var agent för Allan-linjen kunde 
den 28 maj 1869 skicka iväg 669 svenska emigranter 
till Hull med ångfartyget Plato och av dessa var 413 
från Dalarna. 29 av landskapets socknar och städer 
var representerade i denna massutvandring. För 
Dalarnas del infaller emigrationstopparna 1868–
1869, 1879–1883, 1902–1903, 1909 och 1923. Fyra 
gånger överstiger den årliga utvandringen från 
Kopparbergs län 2.000 personer, nämligen 1887–
1888, 1903 och 1923. Låga siffror noteras vid mitten 
av 1870-talet och slutet av 1890-talet och även under 
första världskriget.  
 
Utvandring från Dalarna 
Skälen till utvandring kunde vara många, i 
inledningsskedet spelade förföljelse och åsikts-
förtryck i religiösa frågor en viss roll. Erik-Jansarna 
utvandrade 1846 och senare följde en del andra 
grupper. Under 1850-talet reste många baptister från 
Ovansiljan samma väg. På 1860-talet och åren kring 
sekelskiftet förekom mormonmission som 
resulterade i emigration till Utah av mindre grupper 
bl.a. från By och Ore socknar.  

 
1 Kan översättas till hemman. 

Utvandringen nådde sin absolut högsta topp i 
början av 1900-talet. En trolig orsak var de 
förändrade värnpliktslagarna som genomfördes 
1901, i samband med att Indelningsverket beslutades 
läggas ned. Många unga män lämnade socknarna för 
att slippa bli inkallade till den kraftigt förlängda 
allmänna värnplikten, den utökades från 90 till 240 
dagar. Troligen tog sig ett antal unga dalkarlar över 
till Norge för att slippa ta ut flyttningsbevis. I 
husförhörslängderna i början av 1900-talet noteras 
det ”erhållit Kungl. Majt:s tillstånd för att från riket 
avflytta”.   
 
Missväxtåren 1867-1869 
En av de orsaker som bidrog till den stora 
utvandringen från Sverige till Amerika var på grund 
av den låga produktiveten inom jordbruket, med en 
knapp matförsörjning. I Sverige genomfördes de s.k. 
skiftesreformerna genom att slå ihop jordbruksmark 
som tidigare varit indelad i mycket små tegar, ett 
resultat av otaliga arvsskiften. Det fanns bönder som 
kunde äga upp mot 60-70 små jordlotter på olika 
ställen runt gårdarna. År 1827 genomfördes den sista 
skiftesreformen ”Laga skifte” som innebar 
sammanslagning av små jordlotter för att göra driften 
mer rationell och ett produktivt jordbruk.  

Perioder med missväxt, svält och sjukdomar har 
plågat Sverige åtskilliga gånger. En mycket svår 
period varade mellan åren 1867–1869. Detta 
resulterade i ”barkbrödets” värsta tid. Detta skapade 
till slut en desperat situation i stora delar av Sverige. 
De som hade möjlighet valde att sälja sina hemman 
och emigrera för att komma från missväxt och svält.  
 
Homestead Act 
År 1862 introducerade Abraham Lincoln den s.k. 
Homestead Act1 som fick ett stort intresse bland 
Europas hugade emigranter. Homestead Act var 
resultatet av en rad nya bestämmelser för hur och på 
vilka villkor de enormt stora och goda 
jordbruksmarkerna väster om floden Mississippi, 
skulle få koloniseras och brukas. Vid denna tid var 
områdena i Iowa, Nebraska, Dakota och Minnesota 
de attraktivaste områdena. De som ville kunde gratis 
få upp till 65 hektar mark (det motsvarar ungefär 23 
fotbollsplaner) och villkoren var att bosätta sig på 
marken, röja den, förbättra den för odling och bruka 
den under minst 5 år. Under dessa lagar utdelades 1,6 
miljoner ”Homesteads”, vilket motsvarar en tiondel 
av USA nuvarande yta. 

U 
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Villkoren var enkla och identiska för såväl 
amerikanska medborgare som för immigranter.  
 
Svenska invandrare i Amerika 
Utan att ha tillgång till ett statistiskt tillfredsställande 
underlag kan man konstatera att de flesta i den första 
emigrationen från Dalarna var bönder och fortsatte 
att vara det i Amerika. Eftersom de inte hade pengar 

att köpa jord direkt efter inflyttningen sökte de flesta 
sig till lönearbete i skogsbruket, gruvorna eller vid 
järnvägsbyggena. De flesta kvinnorna från Dalarna 
var eftersökta som hembiträden och hotellpersonal.  

Svenskarna blev kända som ganska reserverade 
när det gällde politik och offentliga tjänster. Dessa 
uppdrag överläts åt andra även i nästan rena 
svenskbygder. 

 
   

Ett flertal dalkarlar gjorde betydelsefulla insatser och skapade sig ett känt namn i Amerika. 
En av de mest kända var Viktor Hybinette, född i Falun 18 april 1867. Han uppfann den 
elektrolytiska metoden som därigenom revolutionerade nickelindustrin och han arbetade 
som företagsledare i New Jersey och chefsmetallurg i stora nickeltrusten. Viktor avled 7 
september 1937 i Merano Italien. 
 
Eric Wickman var född 7 augusti 1887 i Våmhus. Han startade i 
unga år busstrafik för gruvarbetarna i Hibbing, Minnesota. Från en 
anspråkslös början byggde han upp det väldiga Greyhound 
Corporation. Vid hans bortgång fanns det busslinjer i 43 stater och 
24.000 anställda. Eric avled 5 februari 1944 i Daytona Beach 
Florida. 
 
Curtis Leroy Carlson, storföretagare och hans far kom som liten 
till Minneapolis Minnesota. Curtis blev en stor affärsman och 
hotellmanager för Radisson Hotel Group. Curtis föddes 9 juli 1914 och avled 19 februari 
1999. Vasaorden of America utsåg honom 1984 till Årets svensk-amerikan. Curtis har 
sina anor i By socken. 
 
 
 

 
 
Emigranter från Dalarna 
Från By socken var det 1.061 personer som 
emigrerade mellan 1851–1925. När vi jämför med 
503 från Folkärna och 751 från Grytnäs så är det ett 
stort antal från By som emigrerar.  

Vid samma period var emigrationen från södra 
Dalarna ganska låg om vi gör en jämförelse med 
övriga socknar i Dalarna, tex Gagnef 1.914 personer, 
Grangärde 3.554 personer och Mora 2.645 personer. 
 
Emigranter från By till Nebraska 
I Dalarnas Hembygdsbok 19662 berättas det om flera 
syskon Nordström/Norström som emigrerade och 
lyckades i Amerika. August Nordström byggde upp 
en smidesverkstad i Wausa, Nebraska, han avled 
1924, 51 år gammal. I ett brev som August skrivit till 
brodern Alfred i Näs bruk berättar han om sitt liv. 
Brevet är insänt till Dala fornsals insamling av 
Amerikabrev och det inlämnades av Gunborg 
Nordström i Jugansbo i By.  
 

 
2 Emigration från Dalarna. 
3 Utflyttningsbok B:2, 1865.  

Noterat i By flyttningsbok   
Först år 18653 är det noterat i flyttningsbok i By att 
tre personer har utflyttat till Amerika.  
Bergsmannen Anders Fornlöf (f 1834 11/12 Övre 
Fornby By W) med hustru Anna Stina Jacobsdotter 
(f 1839 12/8) makarna utflyttar från Övre Fornby 4.  
Hemmansägarsonen Johan Fredrik Hedberg (f 
1846 22/1) tar ut flyttningsbevis5 samtidigt med 
makarna Fornlöf.  

År 1865 emigrerar endast tre personer från By. År 
1869 är det 15 personer som åker, de kommande åren 
är det endast en till två personer som tar ut 
flyttningsattest. Åren 1865 till 1925 tar totalt 1.061 
personer ut flyttningsattest från By till Amerika. 
 
Utvandringen ebbar ut 
År 1924 införde USA en ny invandringspolitik med 
kraftig begränsning vad gäller antalet invandrare och 
då upphörde massinvandringen. Som resultat av 
detta ökade emigrationen till Kanada men den blev 
dock marginell. Den svåra depressionen i Nord 

4 Husförhörslängd AI:16a Övre Fornby sid 208. 
5 Husförhörslängd AI:16 a Leknäs sid. 42. 
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Amerika i början av 1930-talet medförde att 
återinvandringen till Sverige blev större än 
utvandringen.    
 
CD-skivan Emibas 
Skivan Emibas innehåller emigranter från mer än 
2.300 församlingar över utresande från Sverige. På 
skivan ingår uppgifter, för- och efternamn, titel, 
födelsedatum, socken, år för emigration. 

I vår släktforskarlokal finns pärmar med 
registerkort över emigranter från Avesta, By, 
Folkärna och Grytnäs ordnade årsvis. 
   
 
 
 
 

Källor: 
Kyrkoarkivalier: By och Folkärna 
CD-skivan Emibas 
Svenskt biografiskt lexikon 
 
Litteratur: 
Beijbom Ulf: Emigrantinstitutets Vänner, Svenskt 
Amerikanskt 
Hellgren Sven Åke: Emigration från Ore socken 
1846-1930 
Nilsson Ewa: Vägen till dina rötter Avsnitt 15, Att 
leta efter emigranter 
Sjöberg, Sven: Utvandringen till Amerika 
Ted Rosvall/Anna-Lena Hultman: Handbok nr 1, 
Emigrantforskning 
Dalarnas Hembygdsbok 1966, Emigration från 
Dalarna 
 

 
 
 

Att beställa kopia på bouppteckning från Skatteverket 
 
Sök: Skatteverket bouppteckning 
Klicka på: Folkbokföring 
Klicka därefter på Beställ bouppteckning 
 
Så här beställer du en kopia 
Skriv in personnummer på den som avlidit (efter 2001-06-26) och e-postadress dit boupptecknings-handlingen 
ska skickas. När du godkänner att Skatteverket lagrar din e-postadress, sparas den tills handlingen har skickats 
ut. Din e-postadress tas bort när du har fått handlingen. 
 
Om du inte godkänner att Skatteverket lagrar din e-postadress kommer bouppteckningshandlingen inte kunna 
skickas ut via den här tjänsten. Du måste då kontakta en bouppteckningssektion genom Kontakta oss eller 
ringa 0771-567 567. 
 
När du har skickat in din beställning får du inom några minuter ett mejl innehållande 
bouppteckningshandlingen. Om du inte får någon handling så kan det bero på att det inte finns någon 
bouppteckning på angivet personnummer eller att handläggning pågår. Du kan prova att beställa igen vid ett 
senare tillfälle.  
 
Om du har frågor eller funderingar 
Det går inte att svara på mejlet som du får till svar. Har du frågor kan du kontakta oss via Kontakta oss eller 
ring 0771-567 567. 
 
Bouppteckning före år 2001 
Bouppteckningar som är upprättade från och med 1 juli 2001 förvaras hos Skatteverket.  
Önskar du kopior på äldre bouppteckningar ska du vända dig till Riksarkivet. 
 
Riksarkivet – beställning av https://riksarkiet.se/bouppteckning  
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Lustwin dansar en Gavott … 
 
av Barbro Vikström 

 
v en händelse hörde jag en visa som 
sjöngs av den kända sångerskan Helen 
Sjöholm. Knepig text, ålderdomlig 

melodi men fin att lyssna till. Undrar vad det är för 
filur som skrivit texten. Det visade sig vara en poet 
vid namn Samuel Jonœ Columbus. Sångens titel är 
”Lustwin dansar en Gavott med de 5. Sinnerne” och 
är tonsatt av en man på modet vid denna tid, 
nämligen hovkapellmästaren Gustaf Düben (1624–
1690). Den inleds med synen och fortsätter med 
hörseln, smaken, lukten och känseln. Visan ingår i 
”Spel om Herculis Wägewal” (1669). 

Och Samuel då? Han föddes den 24 april 1642 i 
Duvåker, Husby fs, där hans far var kyrkoherde. 
Fadern Jonas Svenonis Columbus (1586–1663), 
prästson från Munktorp, gifte sig 1624 med Samuels 
mor Elisabeth Barchia, död 1647, prästdotter från 
Söderbärke. De fick tillsammans 5 söner och 8 
döttrar. Efter Elisabeths död gifte Jonas om sig 1648 
med Christina Jacobsdotter (1605/06–1685). Det 
ser ut som att det enda barn de fick tillsammans var 
Jonas som dog strax efter födelsen. 

Samuel växte upp i Duvåker tillsammans med 
sina många syskon. Efter sin skolgång vid 
trivialskolan och gymnasiet i Västerås började han 
1659 sina studier i klassiska och österländska språk 
vid universitetet i Uppsala. I december 1665 utbröt 
studentupplopp som riktades mot rektor Petrus 
Rudbeckius som inte var så särskilt populär bland 
studenterna. Samuel som tydligen var stillsam och 
kanske lite vek till sin natur hade tittat för djupt i 
flaskan vid tumultet. Det var han förmodligen inte 
ensam om för han var inte den enda som anklagades 
för oroligheterna. Resultatet blev carcer (fängelse) 
där de fick sitta till mars 1666 då ”de tumulterande 
med hänsyn, till visad ånger och långvarig 
fängelsevistelse benådades.” 

Efter fängelsevistelsen började Samuel som 
huslärare (informator) för sönerna till en ämbetsman 
Blixencron. Det var troligtvis där han träffade Jöran 
Olofsson som adlades 1631 och blev då Georg 
Stiernhielm (1598–1672) och de två blev då 
kompisar, den stora åldersskillnaden till trots. När 
Stiernhielm 1667 blev direktor för 

Antikvitetskollegium fick Samuel en tjänst där som 
hans handsekreterare. Under Sveriges storhetstid var 
det ett statligt ämbetsverk som sysslade med 
fornforskning. 

Samuel var lyriker och musikalisk som sin far och 
sin äldre bror Johannes (1640–1684). De tidigast 
kända dikterna är från 1661 och då skrev han sina 
poem och tillfällighetsverser på latin och grekiska 
och någon också på hebreiska. Kanske påverkades 
han av Stiernhielm när han 1667 började skriva på 
svenska. Stiernhielms episka dikt Hercules 
dramatiserades till en balett, ett sångspel. Det verkar 
vara lite åt musikalhållet. Det blev en 
sammansättning av Stiernhielm på heroisk vers ”… 
samt dess amanuense Sam. Columbo på någre andre 
slags verser …”. Resultatet ”Spel om Herculis 
Wägewal” spelades 1669 för Karl XI. 

1671 anställdes Samuel som huslärare hos Jakob 
Momma Reenstierna och 1674 var det dags för 
Reenstiernas söner att göra sin bildningsresa runt 
Europa. Innan dess gav han ut diktverken ”Den 
bibliske Werlden” och ”Odœ Sveticœ” som kom att 
kallas ”den första svenska diktsamlingen”. Men 
Samuel skrev även prosa som i ”Mål-roo eller Roo-
mål”, som han kallade SKÄMTEBOOK. Här kan 
man läsa anekdoter om Stiernhielm men också 
många andra bland dem ”… Körkje-heerde wijd 
Fahlun eller Store Kopparbergit, som hett MÄSTER 
PÄR …” (Petrus Jonœ Helsingus (1592–1663). 
 
16. Behagar hund spasser på golfwe. 

Så ofta Droning Kersten kom til Kopparbärgit, 
loserade hon hoos Mäster Pär, ok hade roo af hans 
skämt. En gång hade hon en Sköt-hund, som af en 
händelsse kom at gå på bordet från den ene til den 
andre. Huar Herre presenterade honom af dät hälsta 
ok däd bästa, som där war, säyande, behagar hund 
ett stycki steek; en ann: behagar hund. När hund kom 
til Mäster Pärs tallrik, grabbade han plumpt ti den 
späda hundryggen mäd sin stora hand, ok sade: 
behagar hund spasser’ på golfwet. 

 
Ok efter jag rätt nunas nämbde STIERNHIELM, 

som icke minder har warit ord-hittug, ok klook-

A 

 Synen 

Ingen må mig det förneka, att jag vackert älska må. 
Vackra roser, vackra liljor leker ögat gärna på. 
 Vackra seder gör jag heder, 
 vackra later, vackra dater: 
 vacker fågel, vacker fjäder, 
 vacker flicka, vackra kläder. 
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munnad, will jag ok införa någre hans Språk ok 
uptåg, dem iag så af hans egen munn, som ok af 
andre har hördt. 
 
22. Frågwijs måste mäd något af-spijsas. 

I sin ungdom höllts han reeda för lärd. Ok som 
han då af en förweten bleef befrågad, huad 
stiernorne wore, ok huru de lysa så klart, swarade 
han: att wår Herre går stundom ok spasserar i 
Himmel’n mäd en staaf, som har en pigg i ändan. Ok 
som han är en offstoor mann, lijtar han så tungt på 
käppen att piggen taar stundom igenom, ok blij altså 
små hohl derefter, huar igenom himmelens klarhet 
oss lyser, ok däd är däd wij kalle stiernor. Ten andre 
höll däd för sannt, ok war nögd. 
 
Samuel åkte alltså på rundresa i Europa med sina 
elever. Studierna förde dem till Tyskland, Holland, 
England och Frankrike och varade i flera år. I 

december 1678 stod han åter på svensk mark men 
han var sjuk och hade länge besvärats av en 
lungsjukdom. Efter hemkomsten levde han bara 
några månader. Han dog i Stockholm den 8 juli 1679 
endast 37 år gammal. 
 
Källor: 
Björklund, J.J.: Stiernhjelms Hercules dramatiserad 
och på svenska skådebanan uppförd 1669 
Columbus, Samuel: Lustwin dansar en Gavott med 
de 5. Sinnerne och Mål-roo eller Roo-mål 
Ekström, Gunnar: Västerås Stifts Herdaminne II:1 
1600-talet 
Johannesson, Kurt: Samuel Columbus 1642-1679 EN 
SKALD från Duvåker i Husby sn Dalarna 

Litteraturbanken.se 
Runeberg.org 
Svenskt Biografiskt Lexikon 
 

 

 
 

 
Urklipp från Avesta tidning 
 
1950 
Nybakade studenter 
Avesta fick i lördags sina första studenter, en smått historisk tilldragelse som satte sin prägel på staden, antalet 
nybakade var 19. 

Stora folkskaror kantade gatorna när studenterna i sällskap med lärare och censorer marscherade till 
Markustorget med Bruksmusikkåren i täten. De nyutexaminerade hyllades här i vältaliga ordalag av 
kommunalborgmästare Erik Persson. 

Vid en middag på kvällen på Stadshotellet lyckönskade stadsfullmäktiges ordförande Erik Östrand, som 
framhöll att en studentexamen inte längre är något privilegium för några få. 
 
1959 
Tömfyllerist 
En berusad körsven ställde på onsdagen till oreda i trafiken på Kungsgatan. Ekipaget krockade med en bil och 
polisen måste ingripa för att hejda den för trafikanterna farliga framfarten. 

Det visade sig att tömfylleristen lånat hästen, som också fick följa med till polisen för vidare befordran till 
ägaren medan körsvennen nyktrade till i finkan.  
 
1960 
Obefintlighetsboken 
I den s.k. obefintlighetsboken i Avesta finns 129 personer antecknade som ”spårlöst försvunna”. Det 
är 13 fler än i fjol. 
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Straff förr i tiden 
 
av Monica Burman 
 

å 1700- och 1800-talen fanns det egentligen 
bara tre sorters bestraffningar – böter, 
dödsstraff och skamstraff. Någon villkorlig 

dom fanns inte utan begick man ett brott och åkte fast 
blev man straffad, punkt slut. Kunde man inte betala 
sina böter fick man ”plikta med kroppen”, det vill 
säga man fick ta spöstraff i stället. Fängelser fanns 
det inte i någon egentlig mening förrän fram på 1800-
talet.  

Man kunde dömas för många saker som vi idag 
inte ens tänker på. T.ex kunde man dömas för 
förolämpningar, sabbatsbrott om man hade en 
handelsbod öppen på helgdagar/söndagar. Straffen 
skulle vara så pass avskräckande att andra inte skulle 
göra om samma sak. Stöld var stöld oavsett om du 
stal av hunger eller inte. För fjärde resan stöld (stöld 
fyra gånger) kunde du bli hängd. Stöld från kyrkor 
straffades dubbelt så hårt som vanlig stöld. Man 
graderade också brotten och gjorde t.ex skillnad på 
mord och dråp, där mord var belagt med det 
strängaste straffet. 

Fram till 1800-talet brukade avrättningar äga rum 
på offentliga platser och det var i det närmaste 
feststämning runt händelsen där både kvinnor, barn 
och ungdomar samlades för att se på.  
 
Utomäktenskapliga förbindelser 
En förbindelse mellan två som inte var gifta kallades 
för lönskaläge och var åtalbart fram till 1855. En 
förbindelse mellan en gift och en ogift kallades för 
enkelt hor och var bägge gifta kallades det för 
dubbelt hor. Det sistnämnda drabbades extra hårt och 
ledde till dödsstraff för båda två. 
 
Mord och barnamord 
Påföljden för mord var dödsstraff. Många barnamord 
inträffade ofta efter att en ogift kvinna blivit gravid. 
Eftersom det var straffbart att ha sex om man inte var 
gift så måste kvinnorna blivit hysteriskt rädda när de 
upptäckte att de var med barn. De kunde ju bli 
avrättade. Många försökte därför att dölja 
graviditeten och födde barnet i lönndom för att sedan 
döda det. De blev för det mesta upptäckta vilket 
ledde till ett säkert dödsstraff. Kvinnor som dömdes 
för barnamord brukade halshuggas och därefter 
brännas på bål. 
 
Dödsstraff – halshuggning, mista högra 
handen, stegling, hängning och levande 
begravd 
I 1734 års lagstiftning kunde man dömas till döden 
genom halshuggning även om brottet inte var så 

allvarligt. Förutom för mord så kunde man bl.a. 
dömas till döden för återkommande stölder (4:e resan 
stöld). Om det var ett ”kvalificerat dödsstraff” fick 
man också högra handen avhuggen. Även stegling 
förekom då kroppen styckades efter döden och 
spikades upp på ”stegel och hjul”.  

Tjuvar brukade för det mesta bli hängda vilket 
enbart användes på män. Att bli hängd var en mycket 
förnedrande avrättningsmetod tyckte man och det 
brukade ske en bit utanför staden. Kvinnor som blivit 
dömda för stöld blev istället levande begravda. Den 
sista offentliga avrättningen i Sverige ägde rum 1876 
och det sista dödsstraffet utfördes med giljotin 1910. 

 

 
Sveriges sista riksskarprättare 

Anders Gustaf Dalman (1848–1920) 
 
Gatlopp 
Gatlopp användes framför allt inom militären vid 
svåra disciplinära förseelser men har även använts 
för brott mot den allmänna lagen. Straffet 
avskaffades 1812. 

Den dömde skulle springa med bar överkropp 
mellan två rader av män som slog honom med spö.  
 
Spö, ris och prygel  
Spö- och risstraff kunde utdömas för flera olika brott. 
Ifall den dömde fått bötesstraff men inte hade 
ekonomiska resurser att betala kunde straffet 
omvandlas till straff med spö och ris som ofta 
skedde.  

Männen straffades med spö, kvinnor och barn 
med ris. Maxstraffet var 40 par spö för mannen och 
30 par ris för kvinnan. Straffen skulle vara offentliga 
för att ge varning och ingjuta skräck i allmänheten. 
Det offentliga spöstraffet upphävdes delvis 1841 och 
helt och hållet år 1855.  

P 
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Prygel var en variant av spöstraff. Straffets avsikt 
var att, förutom att ge kroppslig smärta, även att 
förnedra det utsatta offret. Prygel utdelas oftast som 
slag mot offrets rygg eller stjärt med en käpp.  
 
Stå i halsjärn vid påle 
Den dömde fick stå med ryggen mot en påle med 
halsjärn runt halsen och bli utsatt för allmänhetens 
spott och spe. Detta straff kunde exempelvis en 
gäldenär dömas till som "bedragit eller brukat svek 
och list" mot sina borgenärer, en som förfalskat en 
rätts domböcker eller kronans räkenskaper och den 
som stulit annans kreatur ute på marken.  
 
Fängelse med vatten och bröd  
Detta var ett av de vanligast förekommande straffen 
och det utdömdes i stort sett dagligen. Under vissa 
villkor, så kunde spö- och risstraff samt böter 
förvandlas till fängelse med vatten och bröd 
mellan 14-28 dagar. Brödmängden per dygn skulle 
vara "det man kunde köpa för 2 marker", men för 
vatten fanns ingen mängd angiven i lagen vilket 
utnyttjades av vissa fångvaktare till att skärpa, eller 
mildra fångens lidande allt efter vilka sympatier han 
hade för den dömde. 
 
Kyrkoplikt 
Till kyrkoplikt kunde den dömas som brutit mot 
kyrkans lära eller mot värdslig lag. Den dömde skulle 
erkänna sin skuld och få absolution, dvs. syndernas 
förlåtelse. Uppenbar kyrkoplikt innebar att syndaren 
under hela gudstjänsten skulle stå på en särskild plats 
i kyrkan fullt synlig för församlingen. Syndaren 
skulle därefter inför församlingen bekänna att han 
(hon) syndat, betyga sin ånger och lova att bättra sig. 
Efter detta så förklarades syndaren av prästen vara 
förlåten. 

Likheten inför lagen var i stora stycken en chimär. 
Välbeställda kunde köpa sig fria ifrån förnedringen 

att offentligt stå och skämmas. Kvinnor drabbades 
hårdast. En man kunde förneka hor, medan en gravid 
kvinna svårligen kunde svära sig fri. 
 
Sättas i stocken vid kyrkdörren 
Att sättas i stocken var ett skamstraff för att den 
dömde skulle skämmas och förnedras offentligt av 
församlingens hån och föraktfulla blickar. Stocken 
placerades så att så många som möjligt kunde se den 
dömde och vanligast var den placerad framför 
kyrkorna eller i vapenhusen. Konstruktionen av 
stocken var enkel. Den bestod av två stockar eller 
plankor som var sammanfogade med ett gångjärn i 
ena änden och med ett lås i den andra. Det fanns 
minst två hål utskurna i stockarna där den dömde fick 
placera sina ben varefter stockarna sammanfogades 
och låstes. En av de saker som gjorde att "ungt folk 
under 21 år" kunde hamna i stocken var om de rökte 
tobak. En annan var "Swordom och Sabbatsbrott". 
År1841 avskaffades stockstraffet. 
 
Rida trähästen 
Att bli dömd till att "Rida trähästen" var ett straff som 
hade sitt ursprung inom det militära, men som även 
kom att användas i civila sammanhang. 

Att sitta på trähästens vassa kant var kännbart och 
kunde medföra livslånga fysiska skador på de som 
utsattes för straffet. Ibland förekom att stadsfiskalen 
på alldeles eget bevåg hängde vikter vid fötterna på 
offret för att ytterligare öka plågan. 
 
Dansa med spanska fiolen 
Den spanska fiolen var ett straffredskap i trä som 
huvudsakligen användes som ett skamstraff för 
kvinnor. ”Fiolen” träddes runt halsen på kvinnan 
genom ett större hål upptill och armarna stack ut 
genom två mindre hål nertill. I ena handen fick hon 
hålla en stråke lika lång som själva fiolen. Utstyrd på 
det viset så fördes hon omkring på gator och torg 
omgiven av en pipare och en trumslagare så att så 
många som möjligt skulle komma "man ur huse" så 
att kvinnan kunde ses, och förnedras av så många 
som möjligt. Även män kunde straffas på detta sätt. 
 

 
 
 
Källor: 
Rogpe.se 
Historiesajten.se 
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Om Barnaqwinnors Kyrckiogång 
 
av Barbro Vikström 
(Tidigare publicerad i An-Siktet 4/2000) 
 
Cap V § I Barnaföderskor skola hålla sig inne wid pass sex Weckor efter Födzlen, 
 emedan en Christelig sedwahna, Tucht och Ärbarheet, så och theras egen 
 hälsa, sådant fordrar; Sedan tagas the i Kyrckia efter wanligheten. 
 

peciella regler som gäller vid barnsbörd finns 
bland flera olika folk runt om i världen och en 
del av dessa regler är märkligt lika. 

Exempelvis så är vissa umgängesförbud och sexuella 
förbud vanliga men det finns också skillnader som t 
ex kristenhetens förbund i samband med dop och 
nattvard. 

Kyrktagningsseden har en lång tradition i Sverige 
och skiljde sig kanske inte så mycket i olika 
landsändar. Skillnaderna märktes mera mellan 
fattiga och rika. De fattiga kvinnorna som behövde 
arbeta för sin utkomst var angelägna att förkorta 
tiden till kyrktagningen medan de som hade det 
bättre ställt drog ut på tiden för att hinna ordna stort 
kalas. Det blev också ett sätt att visa att man hade det 
gott ställt. 

Kyrktagningen skedde som regel mellan fyra och 
sex veckor efter förlossningen. En del menar att 
anledningen till just sex veckor skulle vara att tiden 
mellan förlossning och kyrktagning skulle vara lika 
lång som mellan juldagen och jungfru Marie 
kyrkogångsdag, kyndelsmässodagen. En del präster 
vägrade t o m att utföra kyrktagning innan sex veckor 
gått. Men anledningen till de sex veckorna ligger 
förmodligen ännu längre tillbaka i tiden. I tredje 
Mosebokens 12:e kapitel, som handlar om 
Barnaföderskors rening, sägs det att när en kvinna 
föder ett gossebarn är hon oren i sju dagar, på åttonde 
dagen skall barnet omskäras och efter det skall 
mamman stanna hemma i ytterligare 33 dagar. Här 
har vi de sex veckorna. 

Anmälan om kyrktagning kunde antingen 
anmälas i förväg på pastorsexpeditionen eller också 
göras samma dag den skulle utföras. Anmälan på 
pastorsexpeditionen gjordes alltid av mannen och 
mestadels också när det skedde samma dag även om 
det i vissa delar av landet var följekvinnan som skötte 
den saken och t o m i enstaka fall av modern själv. 

Följekvinnor förekom redan på medeltiden. Det 
framgår av Visby stadslag som förbjöd 
barnaföderskor att ha fler än 24 kvinnor i följet. En 
förordning på 1660-talet säger att prästeståndet och 
borgarna endast fick ha två följekvinnor men adeln 
hade inte samma begränsning. Med antalet 
följekvinnor kunde man alltså visa sin status i 
samhället. Under 1800-talet blev det vanligt med 

endast en följekvinna och då valdes som regel 
gudmodern. Följekvinnan kom och hämtade 
barnaföderskan före avfärden till kyrkan. Hon kom 
inte tomhänt utan hade med sig en kaka och något 
klädesplagg till barnet. Under färden till kyrkan 
skulle hon vara skydd för barnaföderskan som 
hotades av övernaturliga väsen och riskerade att bli 
bergtagen. 

Kvinnorna som väntade på att bli kyrktagen fick 
vänta i vapenhuset eller fick möjligen sitta i den 
nedersta bänken på kvinnosidan. Kyrktagningen 
kunde ske i vapenhuset, i dörröppningen, innanför 
dörren eller framme i kyrkan. På medeltiden stod 
barnaföderskan vid kyrkdörren men på 1600-talet 
började traditionen att hon skulle knäfalla medan 
prästen läste kyrktagningsbönen. En särskil 
knäfallspall användes men den var bara ämnad för 
gifta mödrar. De ogifta fick knäfalla på golvet, detta 
gällde även trolovade. Så småningom fick även dessa 
använda pall men till skillnad från den vanliga pallen 
som mestadels var stoppad var pallen för ogifta 
oklädd och hård. I vissa uppteckningar kallads den 
pallen för horpall. 

Sedan prästen läst kyrktagningsbönen tog han 
kvinnan i hand och uttalade en slutönskan. Om hon 
reste sig innan prästen räckte henne handen eller om 
han hjälpte henne upp råder det delade meningar om 
men prästen ledsagade henne till den bänk där hon 
skulle sitta. Prästen tog naturligtvis inte de ogifta 
kvinnorna i hand och i en stadga från tidigt 1600-tal 
förbjöds handtagningen ”när någon löskona skall 
kyrkoledas”. 

Den slutönskan, med rötter i medeltiden, som 
prästen uttalade var ”Herren bevare sin ingång och 
utgång nu och till evig tid, Amen” men i början av 
1800-talet infördes nya slutord nämligen ”Herren 
ledsage dig i sin sanning och fruktan, nu och till evig 
tid! Amen”. 
 
 
Källor: 
Bibeln (1917 års översättning) 
Gustavsson, Anders: Kyrktagningsseden i Sverige 
Kyrkolag 1686 års 
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Släktforskardag i Norelund 
 
Söndagen den 6 augusti träffades vi släktforskare i Norelund, Folkärna gammelgård. 
 

 
 
Vädret var inte med oss men det spelade ingen roll 
för oss i släktforskarföreningen när vi fick tillfälle att 
presentera och visa hur det går till att släktforska. Vi 
i forskarföreningen hade dukat upp datorer och 
böcker i stora salen.  

Det var en strid ström av intresserade som kom 
för att prata forskning. Vi fick räkna in ett stort antal 
nya medlemmar och även flera som anmälde sig till 
att gå nybörjarkurs som vi startar under hösten.   
 
En trevlig dag och många intresserade människor 
kom för att prata med oss i föreningen. 
 
 
 
Några tips ur: 
 

Föreläsningsserien 18:32 hösten 2023 
 

Avesta bibliotek 
10/10 Salaligan 
 Glenn Andersson berättar om ordenssällskapet Den Magiska Cirkeln som kom att kallas för 

Salaligan. Under åren 1930–36 skakades Sala och Salabygden av väldigt otäcka rånmord utförda av 
Salaligan och ledaren Sigvard Thurneman. 

 

28/11 Lars Östlund föreläser om Långgruvan 
 Gruvbyn med dess kvarlevor och ruiner var länge ett blomstrande litet samhälle i skogen mellan 

Avesta och Norberg.  
  



                                                                                                                      
 

 

 

  
FSF beställer böcker mm genom Sveriges Släktforskarförbund 
 
Om du inte vill beställ direkt genom förbundet kan du beställa böcker genom FSF, sänd 
beställningen till folkare.fsf@telia.com 
 

Alla är vi valloner 
Peter Sjölund 
Pris 249:- 
 
Vem har inte fått höra att ”vår släkt härstammar från vallonerna”? Detta är den vanligaste 
släktmyten som florerar och den finns i nästan alla familjer med rötter i Sverige. Men få vet varför 
äldre släktingar – ofta inte utan en viss stolthet – berättar om vallonblodet som ska finnas i släkten. 
Mytbildningen tog fart i början av förra seklet och hade en mörk orsak i rasbiologernas kategoriska 
indelning av människor. *) 
 

Släktforska i Finland 
Peter Ragnvaldsson – Mikael Hoffsten 
Pris 229:-, medlemspris 209:- 
 
Att släktforska i Finland påminner mycket om hur man släktforskar i Sverige. Det är inte så 
konstigt då Sverige och Finland var samma land från 1200-talet fram till 1809. Men hur man får 
fram uppgifter ur arkiv och databaser skiljer sig faktiskt en del. I den här boken får du som söker 
släktingar i Finland en grundläggande vägledning i hur du hittar uppgifterna om din finska släkt. I 
ett kompletterande avsnitt om den finska historien från urtid till nutid får du en överblick som 
hjäper dig att sätta släktingarna i sitt historiska sammanhang. *) 
 

Antavla  
6 generationer. 
Pris 49:- medlemspris 39:- 
 
En enkel antavla i svartvitt, 70×50 cm, 6 generationer. Fungerar med blyerts, bläck - och andra 
pennor. Varje ruta är försedd med en förkortning som förklarar släktskapet med ursprungspersonen 
(F = far, M = mor, FM = farmor, FF = farfar osv.) Läs mer om släktträd i Wiki-Rötter. *) 
 
*) hämtat från Sveriges Släktforskarförbunds bokhandel. 
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